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اخبار

دریانوردی

خبرهای خوش مدیرعامل کشتیرانی برای دریانوردان
از احداث باشگاه دریانوردان تا تبدیل وضعیت ملوانان 

پیمانکاری
نائب رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
گفت: درآمد یک و نیم میلیادر دلاری کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران در سال 
گذشته به واسطه تلاش همه دریانوردانی فعال بر روی کشتی ها و همکارانی 
که در خشکی پشتیبان آن ها هستند تحقق یافته است و قطعاً تلاش می کنیم که 
جبران زحمات دریانوردان توسط مجموعه تأمین نیرو اتفاق بیفتد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مهندس محمدرضا مدرس خیابانی نائب رئیس هیئت مدیره 
و مدیرعامل کشتیرانی جمهوری اســلامی ایران در مراسم بزرگداشت روز 
جهانی دریانوردی که به همت شرکت تأمین نیرو در تاریخ های هفتم و هشتم 
مهرماه جاری با حضور جمعی از دریانوردان این شرکت و خانواده های آنان 
در هتل هرمز بندرعباس برگزار شــد، گفت: دریانوردان کار بسیار سختی را 
انجام می دهند که باید همواره قدردان آن ها باشــیم، امــا در کنار دریانوردان 
زحماتی که همسران و خانواده دریانوردان متحمل می شوند بسیار سخت تر 
است که باید از آنان تجلیل کرد.وی با بیان اینکه کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران متعلق به نظام جمهوری اسلامی ایران اســت،  افزود:  شما دریانوردان 
در حقیقت برای نظام جمهوری اســلامی ایران تلاش می کنید و افتخاری که 
شما برای کشــور می آفرینید مثال زدنی است.مهندس مدرس خیابانی با  بیان  
اینکه مجموعه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران سال گذشته رکورد تاریخی 
حمل کالا را شکست و توانســت ۲۷ میلیون تن کالا را جابه جا نماید، گفت: 
اگر کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران نبود قطعاً لجستیک کشور و صادرات و 
واردات کالا با مشکل مواجه می شد.وی افزود: درآمد یک و نیم میلیارد دلاری 
کشتیرانی در سال گذشــته به واســطه  تلاش همه دریانوردان فعال بر روی 
کشتی ها و همکارانی که در خشکی پشــتیبان آن ها هستند حاصل شده است 
و قطعاً تلاش می کنیم که جبران زحمات دریانوردان توســط مجموعه تأمین 
نیرو اتفاق بیفتدوی  با اشاره به این نکته که در سال های گذشته کشتیرانی برای 
تأمین بخشــی از کادر دریایی مورد نیاز خود از دریانوردان خارجی بر روی 
کشتی ها استفاده می کرد، گفت: خوشبختانه در سال گذشته و امسال استفاده 
از نیرو های خارجی تقریباً به صفر نزدیک شــده است. همچنین طی دو سال 
گذشته ۶۷۹ نفر از علاقه مندان به حوزه دریایی و دریانوردی را به کار گرفته ایم 
که امیدواریم آن ها هــم به جمع دریانوردان ناوگان اضافه شــوند و با افتخار 
مجموعه ناوگان ملی کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران را هدایت نمایند.وی 
ادامه داد: یکی از موضوعاتی که برای افسران کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران  
حائز اهمیت است بحث مدیریت آینده شغلی و طرح ارشدیت است که بر این 
اساس دریانوردان می توانند از طریق سایت های متعلق به کشتیرانی جمهوری 
اسلامی ایران موارد مربوط  به این طرح  را مطالعه و از موارد مرتبط با آن آگاه 
شوند.  وی افزود: برای دریانوردان به خصوص دریانوردانی که در چند سال 
آینده بازنشسته می شوند بحث ارشدیت شغلی بسیار حائز اهمیت است که بر 
اساس طراحی صورت گرفته، با این کار جبران حقوق ایامی که دریانوردان بر 
روی کشتی نیستند افزایش پیدا می کند تا دریانوردان بتوانند در ایام بازنشستگی 
از شرایط مطلوب تر مالی بهره مند شــوند.مهندس مدرس خیابانی با اشاره به 
آغاز احداث باشگاه دریانوردان حداکثر طی پنج ماه آینده،  گفت: این باشگاه 
می تواند خدمات خوبی به دریانوردان ارائــه دهد. به این ترتیب دریانوردانی 
که در منطقه بندرعباس هستند می توانند از خدمات این باشگاه استفاده کنند.

نائب رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل گروه کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 
با اشاره به خدمات بیمه درمانی دریانوردان افزود: قرار است متناسب با افزایش 
تعرفه های درمانی، تعرفه های جبرانی خدمات بیمه ای نیز اصلاح شود؛ ضمن 
اینکه اصلاح و افزایش  تعرفه های دندان پزشــکی برای همکاران دریانورد، 
بیمه عمر و حوادث از دیگر موضوعاتی است که در حال پیگیری می باشد و 

امیدواریم که هر چه زودتر به نتیجه برسد.

عوامل مؤثر در ایجاد تلفات کانتینری دردریا
تئوری هــای زیــادی پیرامون 
علت ایجــاد تلفــات کانتینری 
و مفقود شــدن آن هــا در دریا 
وجود دارد کــه تغییرات آب و 
هوایی، کشتی های بزرگ، فقدان 
دســتورالعمل های ایمنــی در 
بارگیری، برنامه ریزی نامناسب، 
ایجــاد حریق در کشــتی پر از 
کانتینر، ســقوط کشتی در  دریا، 
تصمیم گیری ضعیف هنگام نزدیک شدن به آب و هوای بد و... از جمله آن ها به 
 "Tom Bebbington" شمار می رود.به گزارش اقتصادسرآمداز بین الملل مانا؛
تحلیلگر دریایی طی مقاله ای که در ســایت های دریایی منتشــر شده به بررسی 
عوامل متعددی که در تلفات کانتینر در دریا نقش دارند، پرداخته و یاد آور شــده 
است نمی توان حادثه از دســت دادن کانتینر را به یک علت واحد نسبت داد این 
کار درســت مانند هر فاجعه ای ترکیبی از عواملی است که به رویداد ها ی مفقود 
شدن و ایجاد تلفات کانتینر منجر می شود.وی با اشــاره به اینکه در یکسال اخیر 
شاهد گم شدن و تلفات کانتینر در حمل و نقل دریایی بودیم، یاد آور شد: پس از هر 
حادثه ای که پیرامون تلفات کانتینــر رخ می دهد حمل کنندگان و مدیران خطوط 
کشتیرانی باشگاه های P&I، وکلای دریایی و مؤسسات رده بندی به دنبال پاسخ 
به سؤالاتی هستند که اولاً چه اتفاتی افتاده و ثانیاً چه کسی مقصر است و چه کسی 
قرار است خسارت را پرداخت کند. در این راستا  باید گفت که بسیاری از همین 
سوالات هنوز بی پاسخ باقی مانده است، متاسفانه همیشه انگشت اتهام به سمت 
فرماندۀ کشتی نشانه می رود که تصمیمات درستی در هنگام بد بودن شرایط آب و 
هوایی نگرفته است این درحالی است که بسیاری عوامل به قبل از تصمیم گیری 
فرمانده برمی گردد که ازجمله آن ها می توان به بارچینی و رعایت موارد ایمنی در 
چینش بار و بزرگ و یا کوچک بودن کشتی اشاره کرد و یا اینکه فرمانده  کشتی از 
اطلاعات هواشناسی  بی خبر بوده در حالیکه در صورت اطلاع می توانست در بندر 
توقف کرده تا شرایط بد آب و هوایی برطرف شود.اگرچه انتخاب یک قربانی در 
این حوادث کار آسانی است، اما مشکلات اساسی تر از آن نیز وجود دارد که باید 
به بررسی و تحلیل آن ها پرداخت که تاکنون کمتر پرداخته شده است. اما معرفی  
فرمانده کشتی و یا سایر خدمه کشتی به منظور مقصراحتمالی  فقط  پس از تحلیل 
عوامل منجر به بروز حادثه قابل تعریف است. اما این تمام ماجرا نیست .در ادامه 
این مقاله آمده است به نظر می رسد تقاضای سیری ناپذیر مدیران خطوط کشتیرانی 
جهان  برای داشتن کشتی های بزرگتر یکی از عوامل عمده تلفات کانتینری است، 
زیرا در سال های قبل به ویژه در سال ۱۹۹۷ به بعد بزرگترین کشتی های کانتینری 
که در خطوط آسیا و اروپا حرکت می کردند به TEU ۴۴۰۰ محدود بودند.  در 
این ارتباط مرسک اولین شرکتی بود که کشتی های بزرگتر در مسیر آسیا و اروپا 
را فعال کرد.به مرور زمان اندازۀ کشــتی ها بزرگتر و بزرگتر شد تا اینکه در حال 
حاضر برخی از آن ها TEU ۲۴۰۰۰ کانتینر ظرفیت دارند و خطوط کشتیرانی 
تصمیم به سفارش ساخت کشتی های بزرگتر از آن ها گرفته است بدون اینکه در 
ساخت آن ها موارد ایمنی  مربوط به تلفات کانتینری دیده شود اگر هم چنین باشد 
دستورالعمل و قانون خاصی در این باره کمتر به چشــم می خورد.بدین ترتیب 
می توان نتیجه گرفت که وجود کشتی های بزرگتر خود عاملی برای افزایش تلفات 
کانتینری و احتمال سقوط آن ها در آب می باشد.بررسی های کارشناسان و محققان 
نشان می دهد کشــتی های کوچکتر با تلفات کانتینری کمتری مواجه می شوند و 
بررسی حادثه مفقود شدن ۷۵۰ کانتینر در یک کشــتی خط کشتیرانی مرسک و 
۱۰۰ سقوط کانتینر از یک کشتی اسرائیلی در  یکســال پیش بیانگر آن است که 
ظرفیت این کشتی ها  بیشتر بود.نکتۀ دیگری که در بررسی حوادث یکسال اخیر 
در زمینه تلفات کانتینری به آن برمی خوریم آن اســت که به علت رونق صنعت 
کانتینری و افزایش نرخ اجارۀ کشتی های کانتینری در سال ۲۰۲۱ برای جابه جایی 
بار از  کشتی های غیر کانتینری استفاده شد که این هم یکی از دلایلی است که در 
زمینه تلفات کانتینری باید به آن اضافه کرد.وی در ادامه خاطر نشان ساخته است 
فراموش نکنیم شرایط آب و هوایی در خطوط آسیا – اروپا شرایط یکسان و با ثباتی 
نیست و ارسال محموله ها از مراکز تولیدی از آسیا به اروپا و بالعکس با توجه به 
تجارت سود آوری که دارد همیشه بیم حوادث دریایی و تلفات کانتینری می رود، 

و نباید صرفاً یک نفر را مقضر قلمداد کرد. 

به بهانه روز جهانی دریانوردی

روز جهانی دریانوردی 
مبارک!

دریانوردان
آنان که دل دریایی دارند

آنان که موج را بــا زمزمه فراز و 
فرود می شناسند

آنان که آبی آسمان را با دریا معنا می کنند
آنان که ساحل را از دور در آغوش دریا می گیرند

آنان که بی نهایت را در وسعت اقیانوس می شمارند
آنان که لبخندشان را طلوع خورشید از پشت موج های 

غول پیکر، به نظاره می نشیند
آنان که مسیر خیس دریا را به خشــکی کویرها متصل 

می کنند و سفره برکت را در سراسر گیتی میگسترانند. 
زنان و مردان باشکوه که شکوه در کارشان نیست؛ همه 
عزم و اراده اند و دلتنگی را با وسعت اقیانوس صرف می 
کنند و وسعتی بیکرانه کشف می کنند در انتهای تنهایی.

آنان که نجوای نســیم را در عرشــه فولادهای خوش 
خرام در دل اقیانوس را به زبان خشــکترین بوته در دل 
کویر، ترجمــه میکنند تا زندگی در تمامی مســیرهای 
سنگلاخی دنیا، جریان داشــته باشد. خلاقیت، تولید و 
توسعه بشری با سکان دریادلان به همه مردمان مستقر در 
خشکی هدیه میشود و دست مردمان از آن سوی جهان 
در دست مردمان این سوی جهان، قرار میگیرد و مردم 
نادیده و ناشنیده، همدیگر را تنگ در آغوش میگیرند، 
زندگی میکننــد و از بودنها لذت ها میبرند. کرشــمهی 
موج و ساحل، همآغوشــی دریا و خشکی، همنشینی 
غرب و شــرق، هم آوایی تولید و مصــرف، همگامی 
رشد متوازن و توسعه هماهنگ همه و همه از همنوازی 
ارکستر سمفونی خانواده بزرگ دریادلان دریایی است. 
بودنی پر برکت. ماندنی ســزاوار و شدنی شایسته. روز 
جهانی دریانوردان، روز شــیرین ارتباط دســت ها و 
زبانها و پاهای همهی مردمان همهی ســرزمین هاست. 
ارتباطی مواج، الاکلنگ بچگی تا لــذت خندههای ته 
دلی. ربطی معنادار مانند نخ تسبیح، تسبیحی به بلندای 
دهها کشور و میلیاردها انسان. روز جهانی دریانوردان 
دریایی است. باشکوه است. مردمی است. انسانی است. 
دوست داشتنی است. این همه دوست داشتنیها بر شما 

مبارک باد.

یک افسر ارشد دریایی کشور: 
دریانوردی؛ شغلی مقدس، سخت و 

مظلومانه است
  افسر ارشــد تامین امنیت دریایی کشور، دریانوردی را 
شغلی سخت و مقدس دانســت که در جامعه ما مظلوم 
واقع شــده اســت و گفت: جایگاه واقعی دریانوردی 
کشور بسیار بیشــتر از آن چیزی است که امروزه شاهد 

آن هستیم.
به گزارش اقتصادســرآمد، امرالله شهری در گفت وگو 
با پایگاه اطلاع رسانی ســازمان بنادر و دریانوردی، در 
آســتانه روز جهانی دریانوردی با اشــاره به ضرورت 
حمایت همه جانبه کشور از مقوله دریانوردی با توجه به 
ظرفیت های فوق العاده دریایی، بندری و منابع انسانی، 
اظهار داشت: حمایت از دریانوردی در کشور ما باید از 
سوی دولت، مجلس شورای اسلامی، حاکمیت و ارگان 
های دریایی بیش از پیش مدنظــر قرار گیرد و ارزش و 
منزلت شغل دریانوردی برای تمامی آحاد جامعه نه صرفا 

در شعار بلکه در عمل، نمایان شود.
بنادر امروزه در دنیا، بنگاه های اقتصادی هستند

وی با بیان اینکه بنادر به عنوان بنگاه های اقتصادی کشور 
محسوب می شوند و خوشبختانه کشور ما در شمال و 
جنوب از بنادر بزرگ تجاری و بنادر کوچک برخوردار 
است و علاوه بر وجود دریا در شمال به آب های آزاد در 
جنوب دسترسی دارد، عنوان کرد: حمل و نقل دریایی از 
مزیت  هزینه کمتر، سرعت بیشتر، امنیت و ایمنی بالاتر و 
نیز امکان انتقال کالا با حجم و وزن بیشتر برخوردار است 
و همین مزیت ها موجب می شــود تا تجار و بازرگانان 
علاقه بیشتری به استفاده از این مد حمل و نقل از خود 

نشان دهند.
افسر ارشد تامین امنیت دریایی کشور افزود: با توجه به 
موقعیت ویژه استراتژیک و جغرافیایی ایران، کشورهای 
مختلف از نظر اقتصادی چه در بخــش تامین و چه در 
حوزه ترانزیت کالا، نیازمندی های بســیاری نسبت به 
کشــور ما دارند و باید بتوانیم از مزیــت های دریایی، 
بندری، ترانزیتی، صادراتی و جغرافیایی خود به بهترین 
شکل در راســتای بهبود وضعیت اقتصادی کشور گام 
برداریم.شهری با تاکید بر اینکه ظرفیت دریایی کشور 
بسیار بیشتر از آن چیزی اســت که امروزه شاهد تحقق 
آن هستیم، عنوان کرد: توسعه حمل و نقل دریایی کشور 
موجب می شــود در دوران تحریم و در مقاطع زمانی 
دیگر بتوانیم جایگاه دریایی خود را در منطقه حفظ کنیم.

ضرورت توجه ویژه به آموزش دریانوردان
وی با اشاره به اینکه توجه به مقوله آموزش دریانوردان 
یکی از مهمترین مسائلی است که در حوزه دریانوردی 
باید به آن توجه داشت، خاطرنشان کرد: باید برگزاری 
دوره های تخصصی آموزشــی دریانوردان در دستور 
کار قرار گیرد و همانند گذشته که شاهد اعزام نیروهای 
متخصص به خارج از کشور برای دانش افزایی و افزایش 
مهارت های دریانوردی بودیم، شاهد توجه ویژه به این 

رویکرد و استمرار آن باشیم.
افسر ارشد تامین امنیت دریایی کشور در ادامه با تاکید 
بر ضرورت توسعه ناوگان حمل و نقل دریایی کشور به 
منظور ارتقاء وضعیت دریانوردی کشور، بیان کرد: هرچه 
تجهیزات و ناوگان دریایی به روزتر و مدرن تری داشته 
باشیم در حوزه دریایی و دریانوردی حرف های بیشتری 
برای گفتن داریم و می توانیم در ســطح وسیع تری از 

دریاها، اقیانوس ها و بنادر دنیا فعالیت کنیم.

۷0 درصد کشفیات مواد مخدر بوشهر در حوزه دریایی است
دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر گفت: در نیمه نخست امسال ۷۰ درصد کشفیات مواد مخدر اســتان در حوزه آبی بوده است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
ارسطو ترکمان منش دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر در نشست با خبرنگاران اظهار داشت: در نیمه نخست امسال 8 تن و ۳۵ کیلوگرم انواع مواد مخدر 
توسط نهاد های مسئول مبارزه با این جرم در استان کشف شد.دبیر شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر استان بوشهر افزود: این میزان مواد مخدر در دو مسیر ترانزیتی خشکی و 
دریا برای مقصد استان های مرکزی کشور و کشور های حاشیه جنوب خلیج فارس بارگیری شده بود.وی بیان کرد: از این میزان کشفیات مواد مخدر 4 تن و ۶۰۰ کیلوگرم توسط 
اداره کل اطلاعات، ۳ تن و ۱۷۱ کیلو و ۳۰۰ گرم از سوی پلیس مبارزه با مواد مخدر، ۵۶4کیلوگرم فرماندهی مرزبانی و ۲ کیلو و ۷۰۰ گرم نیز از سوی سازمان اطلاعات سپاه کشف 
شده است.این مقام مسئول ادامه داد: این میزان کشفیات مواد مخدر نسبت به مدت مشابه سال گذشته که ۷ تن و ۳۹۲ کیلوگرم بود ۹ درصد افزایش را نشان می دهد.ترکمان منش 

اضافه کرد: در این مدت یک هزار و ۷۰۰ متهم به قاچاق مواد مخدر در استان بوشهر دستگیر و ۱4 گروه نیز منهدم شده است.

گروه اقتصاد دریایی- اقتصاد دریا، 
یک مقوله راهبردي است و نقش اول 
در اقتصاد تمامي کشورهاي پیشرفته 
را بازي مي کند. اهمیت حــوزه دریا براي اقتصاد 
ایران، چنان است که در جریان تحریم ها، دریا و 
دریانوردي اولین نقطه اي بودند که مورد تحریم 
قرار گرفتند. چرایي اهمیت اقتصاد دریا و مسائل 
مرتبط با آن، موضوع گفت وگوی اقتصاد سرآمد 
با دکتر محســن بهزاد فر، مدیر عامل شــرکت 

ژرف آمیتیس است که در ادامه با هم می خوانیم:
-اقتصادسرآمد: براي شروع به طور کلي ارزیابي 

شما از وضعیت اقتصاد دریایی ایران چیست؟
بهزاد فر : تمام کشورهایي که داراي مرز آبي وسیع 
هستند؛ بر اقتصاد دریا متمرکز شده اند. ما قریب 
به 4۰ درصد طول مرزهایمان، دریایي هســتند. 
چندیــن ارگان دریایي در این کشــور داریم که 
موازي کاري مي کنند و سیاســت گذاري واحدي 
ندارند. چرا ندارند؟ بــراي این که راهبرد دریایي 
که تعیین کننده سیاســت گذاري دریایي است را 
نداریم. این بزرگ ترین ضعف ماست، ما باید یک 
مجموعه اي که همه از آن تبعیــت کنند به عنوان 
وزارت دریاداري در این مملکت داشــته باشیم. 
در گذشته هرازچندگاهي بزرگاني این را مطرح 

کردند، ولي مسکوت ماند.
 واقعیت این است که کشــور بزرگ ایران با این 
مرز آبي گســترده باید یک روزي این وزارتخانه 
را ایجاد کند که بتواند براي اجزاي تشکیل دهنده 
خودش سیاست گذاري کند. الان، سازمان بنادر 
براي خودش، نفت براي خودش، نفتکش براي 
خودش، کشتیراني بخش خصوصي، و... هر کسي 
سیاســت هاي خودش را دنبال مي کند. خیلي ها 
هم موازي کاري مي کنند و خیلي ها هم از هم خبر 
ندارند که چقدر رشــد کردند، چقدر پیشــرفت 
کردند، چه شــرایطي دارند، چه نیازهایي دارند 
که بتوانند به همدیگــر کمک کنند وبه طور کلی، 
ارکان دریایی کشور، خیلي با هم یک جورهایي 

غریبه هستند.
-اقتصادســرآمد: الان متولي اصلي چه کسي 

است؟
بهزاد فر : متولی اصلی الان نداریم.

- اقتصادســرآمد:  مگــر ســازمان بنادر و 
دریانوردي نیست؟

بهزاد فر : ســازمان بنادر و دریانوردي داراي یک 
وظیفه خاص بندري خودش است. نفتکش براي 
خودش اســت، کشــتیراني براي خودش است، 
نیروي دریایي ارتش براي خودش است، نیروي 
دریایي سپاه براي خودش است، وزارت دفاع در 
بخش صنعت، کار خودش را مي کند، شیلات کار 
خودش را مي کند. همه این ها زیر یک بیرق نیستند 

که البته باید باشند.
-اقتصادســرآمد: یعني ما از نقطه راهبردي به 

پایین مشكل داریم؟
بهزاد فر : بله، یعني ما آن نوک هِرم را نداریم، آن 
نوک هِرم وقتي تشکیل شد، بسیاری از مشکلات 
حل می شــوند. ما برای یک شــرکت کوچک، 
ساختار کاملی چینش می کنیم، پس چگونه ممکن 
است یک کشوري که حدود 4۰ درصد مرزهاي 
این کشور بزرگ مرز آبي است و در اقصي نقاط 
دنیا دریانوردي مي کند، سیاست مشترک و رئیس 

واحد نداشته باشد؟
اقتصادســرآمد: - با این وضعیــت نه راهبرد 
کلان داریم، نه سیاست هاي کلي، بنابراین، از 
برنامه ها تا اجزاي آخر اجرایی، دچار مشــكل 

خواهد بود؟
بهزاد فــر : بله، دقیقا. مي گوینــد قدرت دریایي؛ 
قدرت دریایي فقط این نیست که ما ناو و ناوچه 
داشته باشیم. نفتکش قدرت دریایي است، کشتي 
تجاري قدرت دریایي اســت، ماهیگیري قدرت 
دریایي اســت، لنچ باري قدرت دریایي اســت، 
همه این ها شاکله آن وزارت دریاداري را تشکیل 
مي دهند که به طــور خودکار، مي شــود قدرت 
دریایي. اگر کشــوري در قدرت دریایي خودش 
احســاس ضعف کند، محکوم به عقب ماندگی 
است؛ چون دو ســوم دنیا آب است، سریع از آن 
نقطه آسیب مي بیند. ما متاسفانه روي این موضوع 
کار نکردیم و اگر هم کساني خواستند این کار را 
بکنند، منیت ها و این که چه کســي رئیس باشد، 

باعث شــده که این ها برنامه ابتر بماند. اگر یک 
شغل در دریا ایجاد شود، چهار شغل در خشکي 
ایجاد مي شود و این یعنی اهمیت توجه به اقتصاد 
دریا. بیش از سه هزار کیلومتر مرز آبي داریم. این 
مرز آبي چند درصدش توسعه پیدا کرده؟ ساحل 
زیباي مُکران از جاسک تا صفر مرزي با پاکستان 
یکي از بهترین و قشــنگ ترین سواحل دنیاست. 
چقدر توســعه پیدا کرده؟ کلا پنج درصد کل این 

سواحل توسعه پیدا کرده و بقیه اش بیابان است.
اقتصادســرآمد: آیا ظرفیت هــای لازم برای 
بهره برداری از دریا داریــم که وزارت دریا و 

دریانوردی نیاز داشته باشیم؟
بهزاد فر : همه عالــم مي داند که ایــران یکی از 
بزرگ ترین تشکیلات دریایي در بحث کشتي هاي 
تجاري، نفتکش را دارد. ایران ظرفیت ســاخت 
ناوشــکن دارد. از دیرباز ایران نقش اساسي در 
ساخت کشتي هاي سنتي داشته است. اما مي گوییم 
آیا مي توانیم تحریم ها را در توســعه دریایی مان 
نادیده بگیریم ؟ ما چگونه مي توانیم نادیده بگیریم 
وقتي ما هنوز قدرت ساخت موتورهاي دریایي 
بزرگ را نداریم؟ یعني قادر به ساخت قلب تپنده 
یک کشتي نیستیم، ولي اگر یک تشکیلات دریایي 
بزرگ شکل بگیرد و بداند که بخش خصوصي، 
نظامی، دولتی و... چــه نیازمندي ها و توانمندی 
هایي دارند، بخشی از صنعت را در داخل می سازد 
و بخشی از صنعت را به نحوی از خارج مي آورد. 
الان 4۳ ســال از انقلاب مي گــذرد و و هنوز در 
بحث تامین نیازمندي هاي واجب شناورهاي مان 
مشکل داریم. بدنه را ایجاد مي کنیم، ولي موتور، 
تجهیزات فنی، ژنراتورهــا و... نداریم. اگر یک 
جاي قدرتمندي به اسم وزارت خانه- یا یک نهاد 
رســمی تخصصی و فراگیر- وجود داشته باشد، 
سیاســت گذاري کند و بر مبناي راهبرد مشخص 
دریایي کشور بین اجزای تخصصی تقسیم کار کند 
و از موازی کاری جلوگیري کند، توان ها را کنار 
هم بگذارد، می تواند بسیار موفق و موثر عمل کند 
و در واقع بازوي بسیار قوي و محکمي مي تواند 
باشــد در دســت دولت، ولي الان متاسفانه این 
ســاختار را نداریم، ضمن این که چون جزیره اي 
عمل مي کنیم، کسي از لایه هاي داخلي همکاران 

خودش در دریا خبر ندارد.
اقتصادســرآمد:  به عنوان یک پیشكســوت و 
کسي که سال هاي ســال است در صنعت دریا 
کار مي کنید و کارآفرین بودید، به نظر شــما 
چه کسي باید پیشــقدم شود براي تشكیل یک 
ســازمان قوي مانند یک وزارتخانه؛ دولت یا 

مجلس؟
بهزاد فر : بــه اعتقاد من دولــت باید این ضعف 
را هرچه زودتر برطرف کنــد، و مجلس به طور 
جدي به این قضایا بها دهد. خیلي از مجلسیان را 
مي شناسم که با عرصه دریا به خوبي آشنا هستند و 
مطمئنا مابقي هم اگر خوب توجیه شوند، اهتمام 

خواهند کرد. این موضوعي نیســت که ما نتوانیم 
در کشورمان جلو ببریم. این به راحتي قابل انجام 
اســت و فقط باید یک متولي کــه متولي امر هم 
دولت است و این وزارتخانه هم جزو ابزار این این 

دولت ها خواهد بود، باید پیش قدم شود.
-اقتصادسرآمد: مقام معظم رهبري به حوزه مکران 
تحت عنوان گنج پنهان یاد کردند. بنابراین شــما 
تایید مي کنید که گنج پنهان مکران و کل سواحل 
آنقدر مزیــت اقتصادي براي ما دارد که شــأن و 

شخصیت تشکیل یک وزارتخانه را داشته باشد؟
بهزاد فر : دقیقا. ما از ساحل چابهار که یک کشتي 
بیاید و پهلو بگیرد، اگر کارش را همان جا انجام 
دهد تا بخواهد بیایــد بندرعباس، از نظر زماني و 
طول مسیر با توجه به بحران انرژي و سایر هزینه 
ها، خیلي به صرفه خواهد بود. ما در دروازه طلایي 
شــمال - جنوب هســتیم، بزرگ ترین کریدور 
را ما بــراي اتصال در جنوب و شــمال داریم، ما 
به روسیه، کشــورهاي CIS، افغانستان، به یک 
بخشي از چین، مي توانیم از سواحل آب هاي گرم 
خلیج فارس و دریاي عمان کالا تبادل کنیم. یک 
کشــتي بیاید در چابهار پهلو بگیرد تا بندرعباس 
فقط رفت و برگشــت حداقل پنج روز وقتش را 
ذخیره کرده؛ حالا بحث انرژي و سوخت و مباحث 
دیگرش بماند. بنابراین سواحل مکران همانطور 
که حضرت آقا به درستي هم اشاره کردند، واقعا 
گنج هستند. بنابراین اگر یک سیاست گذاري کلي 
اتفاق بیفتد و همه به یک اتفــاق نظر رأي دهند، 
تیمي را تشکیل دهند، حسب سیاست هاي عالیه 
نظام، مجلس و دولت سیاست گذاري کنند، دنبال 
کنند. اصلا شــک نکنید گنج پنهان کشف خواهد 
شد.  یک سیاست ضد ایراني می تواند ما را از دریا 
و از رسیدن به گنج پنهان، دور نگه دارد؛ در حالی 
که ما ایراني ها بخواهیم یا نخواهیم، به خاطر این 
مرز طولاني دریایي، عشــق دریا را در وجودمان 
داریم و نهادینه اســت، ولي ســاختار مناسب و 
ابزار لازم نداریم که باید فراهم کنیم. شــهرها و 
روستاهاي کنار آب، هم شــمال و هم جنوب به 
نســبت دیگر کشورها توســعه نیافته اند، مشکل 
آب در جنوب بیداد مي کنــد، در صورتي که آب 
شــیرین کن ها مي توانند همه سواحل را آباد کنند. 
وقتي ساحل آباد شــد، وقتي لنج ها فعال شدند، 
وقتي رفتند ماهیگیري، خــوراک و تفریح مردم 
توســعه پیدا مي کند، بهتر مي شــود و سفره مردم 
رنگین تر مي شود. وقتي آن سیاست گذاري کلان 
انجام شــد، همه مباحث تجاري ما ســر و شکل 
منطقی و راهبردی پیدا می کند و به طور خودکار، 

روند رسیدن به قدرت دریایی اتفاق می افتد.
- اقتصادسرآمد: آیا سازمان بنادر و دریانوردي 
کشور که الان در حقیقت نقش همان وزارتخانه 
را بازي مي کند، از دیدگاه شما براي این کار کم 
است و باید گسترده شــود؟ دلیل این کم بودن 

سازمان بنادر براي این کار چیست؟

بهزاد فــر : شــما مي فرماییــد ســازمان بنادر و 
دریانــوردي. برابر قانــون، این هــا داراي یک 
محدوده وظایفي هســتند و مشــتمل بر نظارت 
بر کار بقیه نیســت. زماني بر کار دیگران نظارت 
دارند که این ســایرین به بنادر و ســواحل ایران 
نزدیک شوند که سازمان بنادر درگیر این موضوع 
شود. هیچ اشرافیتي این ســازمان بر بقیه در دریا 
و سیاســت گذاري بــر آن هــا را ندارد.نفتکش ، 
کشــتیراني ها، بخش خصوصي، بخــش دولتي، 
شــیلات، نظامیان، نیروي دریایي ارتش، نیروي 
دریایي ســپاه، دریاباني ، لنچ ها و... و همه این ها 

زیرمجموعه هاي دریایي هستند.
اقتصادسرآمد:  یكي از نكاتي که در فرمایش شما 
بود و مي تواند به این قضیه کمک کند، این بحث 
لنگرگاه هاي گردشگري است. این لنگرگاه ها به 
اعتقاد شما اگر اتفاق بیفتد، باز در حوزه توسعه 

اقتصاد دریا معنادار است در ایران؟
بهزاد فــر : قطعا همینطور اســت. وقتــي تعداد 
کشتي هایمان زیاد باشد، وقتي تمام بنادر ما داراي 
این ظرفیت باشــند، آن موقع جزیره کیش با سه، 
چهار تا کشتي اش یکه تاز نیست. در شمال کشور 
ما با ۹۰۰ کیلومتر مرز آبي، لنگرگاه گردشــگری 
مطلق وجود نــدارد. ما اصلا یک چیــزي به این 
اسم در شمال نداریم. مگر اینکه دریا  آرام باشد، 
مردم سوار یک قایقي شــوند و بروند مثلا ۵۰۰ تا 
۱۰۰۰ متر از ساحل دور شوند و دوباره برگردند و 
بیایند ســاحل و اگر دریا هم خراب شود که هیچ. 
ما اگر بتوانیم تعداد شــناورهایمان را زیاد کنیم، 
زیرساخت هاي گردشگري مان را در بنادر توسعه 
دهیم، مطمئنا اســتقبال زیاد خواهد شد. با هزینه 
نسبتا کلان، براي یک خانواده مثلا پنج نفره براي دو 
ساعت دریا تا دو میلیون تومان هزینه مي کنند. این 
نسبتا هزینه سنگیني است و شاید در توان هر کسي 
نباشد، ولي اگر تعداد شناورها زیاد باشد، اگر در 
تمام بنادر ما این شرایط را ایجاد کنیم، فقط در کیش 
گردشــگري دریایي مطلق نخواهد بود، مي تواند 
شدیدا در توسعه گردشگري دریایي ما کمک کند.

- اقتصادسرآمد: در مورد نمایشگاه بفرمایید و 
این که ارزش و اعتبار داخلي و بین المللي این 
نمایشگاه چقدر است؟ به طور کلي تحلیل شما 

از نمایشگاه دریایی و دریانوردی چیست؟
بهزاد فر : اولین نمایشــگاه دریایي که تشــکیل 
شد، سال 8۲ بود. از آن موقع تا حالا ۱۱ مورد در 
کیش برگزار شده،  و هر سال متفاوت از سال هاي 
گذشــته اش، و این رشد ســریع، برمي گردد به 
اقتدار و توانی که ایــران دارد که در مقایســه با 
خیلی از نمایشــگاه های دیگر کشــورها که من 
دیده ام، چیزی کم ندارد. نمایشــگاه هاي خوب، 
نمایشــگاه هاي جانــدار، نمایشــگاه هایي که 
شرکت هاي معتبر خوب با صنایع خوب مناسب 
و بــه روز دریایي در آن حضور پیــدا کنند، قطعا 

مي توانند در همه ابعاد، نقش آفریني کنند.

همزمان با مراسم روزجهانی دریانوردی در سال ۲۰۲۲، نماینده ثابت 
ســازمان بنادر و دریانوردی در آیمو با دبیرکل ســازمان بین المللی 
دریانوردی) IMO( دیدار و از حمایت  و پشــتیبانی  های نظری و 

عملی آیمو از دریانوردان در دوران کرونا قدردانی کرد.
  ماندانا منصوریان، نماینده ثابت ســازمان بنــادر و دریانوردی در 
آیمو در دیدار با کی تاک لیم، دبیرکل سازمان بین المللی دریانوردی 
در لندن، که ســامان رضایی دبیر انجمن صنفی دریانوردان تجاری 
ایران نیز حضور داشــت، از حمایت ها و تلاش هــای آیمو در به 
 KEY (رســمیت شــناختن دریانوردان به عنوان، کارکنان کلیدی
WORKERS  ( و حمایت از دریانوردان جهان در دوران شیوع 

پاندمی کرونا، با اهدای تندیس انجمن دریانوردان ایران تقدیر کرد.

نماینده ثابت ســازمان بنادر و دریانوردی در آیمو در این دیدار بر 
دو موضوع »ضــرورت حمایت ویژه از دریانــوردان به خصوص 
دریانوردان ایرانی در بحران ها و تنــش های منطقه ای و جهانی« و 
»توجه توامان  و متناسب مباحث زیست محیطی و ایمنی در تدوین 

قوانین و دستورالعمل ها« تاکید کرد.
بر اســاس این گزارش، در این دیدار با توجه بــه میزبانی ایران در 
رویداد موازی روز جهانی دریانوردی سال ۲۰۲۳ میلادی، انجمن 
صنفی دریانوردان تجاری ایران نیز به نمایندگی از دریانوردان ایرانی 
از دبیرکل آیمو و دیگر سازمان های بین المللی دریایی و نمایندگان 
دولت های عضو دعوت کرد که مهمان جامعه دریانوردی ایران در 

این رخداد مهم بین المللی  باشند.

کاپیتان بهزادفر مدیر عامل یک شرکت حوزه دریا در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد« : 

تشنه راهبرد   دریایی  هستیم
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ایرج گلشنی

دیدار نماینده سازمان بنادر و دریانوردی در سازمان بین المللی دریانوردی با دبیرکل آیمو

 قدردانی ایران از حمایت های کی  تاک لیم از دریانوردان در دوران کرونا

دريا محور


